
	14 – sábado, 13 de Abril de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Masp 1.175.332-4 – Cláudia Isabel Batista Nobre, ATHH, a partir de 
30/10/12.
Masp 1.186.521-9 – Izabel Cristina Ferreira da Silva, Técnico de Pato-
logia Clínica, a partir de 09/06/11.
Masp 1.211.623-2 – Alessandra Faria da Silva, Técnico de Patologia 
Clínica, a partir de 18/03/13.
Masp 1.253.530-8 – Clarice de Jesus Dias, Enfermeiro, a partir de 
28/03/12.
Masp 1.316.656-9 – Geci Carolina Souza Carvalho, Técnico de Patolo-
gia Clínica, a partir de 07/11/12.
Masp 1.316.698-8 – Luciana Martins Araújo Donato, Técnico de Pato-
logia Clínica, a partir de 14/11/12.
Masp 1.318.979-0 – Jaqueline Maria da Rocha, Técnico de Patologia 
Clínica, a partir de 03/12/12.
Masp 1.319.096-2 – Nathália Maria Rodrigues, Bioquímico, a partir 
de 26/12/12.
Masp 1.319.496-4 – Jarete Gomes da Silva, Técnico de Patologia Clí-
nica, a partir de 11/01/13.

Ato do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Marcelus Fernandes Lima

CONCEDE QUINQUENIO, NOS TERMOS DO ART. 4º DA EC Nº 
57/03, c/c o art. 11 do ADCT da CE/89 aos servidores:
Masp 557.954-5 – Regina Célia de Vasconcelos Silva, DAÍ-20, refe-
rente ao 2º quinquenio, a partir de 28/03/13.
CONCEDE 3 MESES DE FÉRIAS PREMIO, NOS TERMOS DO § 4º 
do art. 31 da CE/89 com a redação dada pela EC 57/03, aos servidores 
para gozo oportuno:
Masp 382.818-3 – Darci Carlos de Almeida, ATHH, referente ao 1º 
quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.053.236-4 – Frederico Fernandes Silveira, ATHH, referente ao 
1º quinquenio, a partir de 16/03/13.
Masp 1.062.092-0 – Manuel José dos Santos Neto, ATHH, referente ao 
1º quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.163.675-0 – Leandro de Freitas Teles ANHH, referente ao 1º 
quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.174.828-2 – Adenilson Teixeira de Melo ATHH, referente ao 1º 
quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.175.438-9 Rosiane Macedo Silva, ATHH, referente ao 1º quin-
quenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.188.517-5 – Adriana Aparecida Ferreira, MedHH, referente ao 
1º quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.188.523-3 – Daniel Nascimento Salgado, ATHH, referente ao 
1º quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.188.525-8 – Maria Augusta Martins, ATHH, referente ao 1º 
quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.188.526-6 – Maria Neiva Martins Camargo, ATHH, referente 
ao 1º quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.188.528-2 – Renata Avelar Rosa Ribeiro, ATHH, referente ao 
1º quinquenio, a partir de 01/03/13.
Masp 1.189.525-7 – Márcio Antônio Portugal Santana, MedHH, refe-
rente ao 1º quinquenio, a partir de 02/03/13.
Masp 1.191.460-3 – Juliana Almeida Sousa, ATHH, referente ao 1º 
quinquenio, a partir 01/03/13.
Masp 1.191.463-7 – Leilane de Souza Rizzo, ATHH, referente ao 1º 
quinquenio, a partir de 08/03/13.
Masp 1.191.465-2 – Euza Mara Rocha, ANHH, referente ao 1º quin-
quenio, a partir de 25/03/13.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG Nº 22/03, à servidora:
Masp 383.006-4 – Guanayr Terezinha Figueiredo Cordeiro, ATHH, 6 
meses a partir de 15/04/13, referentes aos 4º e 5º quinquenios, não res-
tando saldo destes.
CONCEDE 120 (CENTO E VINTE) DIAS DE LICENÇA MATERNI-
DADE, nos termos do art. 7º, inciso XVIII da CF/88, LC nº 64/02 e art. 
1º da Lei 18.879/10, à servidora:
Masp 1.308.662-4 – Izabel Cristina Soares, ANHH, a partir de 
01/04/13. 

12 406185 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI
PORTARIA PRE Nº 175, DE 12 DE ABRIL DE 2013.

Altera Portaria PRE nº446/2012
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art. 7º, do Decreto número 45.822, de 19 de 
dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Comissão Especial de avaliação e julgamento das 
propostas referentes ao processo de Concorrência Pública Nacional Nº 
01/2012, referente à Aquisição de Sistema de Controle de Ambulató-
rios e Laboratórios de Análises Clínicas para a Fundação Hemominas, 
os seguintes servidores:
I- Dorotheia Carneiro Vidigal - 1050136-9
II- Milena Batista Oliveira - 1050645-9
III - Thaís de Souza Borges 1049573-7
IV - Ana Maria Tuyama Barbosa – 1049992-9
V- Jaciane Vargas de Freitas Silva – 1182859-7
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

12 406290 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE 
FÉRIAS PRÊMIO PARA FINS DE APOSENTADORIA e ADICIO-
NAIS, nos termos do inciso II do artigo 31 da CE/ 1989, ao servidor 
Masp 1038456-8 JIMMY EDUARDO JOSE S. FLORES lotado no 
HIJPII referente a 6 meses do 1º decênio e 1º quinquênio período de 
12/5/1980 a 9/5/1990 e de 10/5/1990 a 8/5/1995, cargo 1.

CONVERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, as servidoras:
Masp 1039742-0 GELTA FERREIRA DE SOUZA lotada na ADC-AP 
2 meses referente ao 3º quinquênio por ocasião da aposentadoria, cargo 
1.
Masp 1039282-7 JANDIRA FLORIANO DA SILVA lotada na ADC-AP 
7 meses referente ao 1º decênio, 1º e 2º quinquênio por ocasião da apo-
sentadoria, cargo 1.
Masp 1040874-8 CECILIA DE JESUS SANTOS PEDROSA lotada na 
ADM CENTRAL - AP 1 mês referente ao 3º quinquênio por ocasião da 
aposentadoria, cargo 1.
Masp 1039250-4 MARLI DE OLIVEIRA QUARESMA lotada na 
ADM CENTRAL - AP 4 meses referente ao 1º e 2º quinquênio por oca-
sião da aposentadoria, cargo 1.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da CE 
/1989, aos servidores:
Masp 1038456-8 JIMMY EDUARDO JOSE S. FLORES lotado no 
HIJPII referente ao 4º quinquênio a partir de 8/4/2013 totalizando 7 
cargo 1, concedido com contagem em dobro.
Masp 1040712-0 MARLI VIEIRA LEAL lotada no HJXXIII referente 
ao 4º quinquênio a partir de 12/4/2013 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1040875-5 DANIELLE TEIXEIRA ROSA lotada na ADC refe-
rente ao 3º quinquênio a partir de 13/4/2013 totalizando 4 cargo 1.

Masp 0288375-9 CARLUCIA MARTINS AUGUSTO lotada no HRAD 
referente ao 4º quinquênio a partir de 5/3/2013 totalizando 6, cargo 2.
Masp 1037943-6 CRISTIANO ROBERTO RESENDE VIANA lotado 
no HRAD referente ao 2º e 3º quinquênio a partir de 8/4/2013 totali-
zando 6, cargo 1, apresentou CTC/INSS em 8/4/2013.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
aos servidores:MASP 0288375-9 CARLUCIA MARTINS AUGUSTO 
lotada no HRAD a partir de 5/3/2013, cargo 2.
MASP 1037943-6 CRISTIANO ROBERTO RESENDE VIANA lotado 
no HRAD a partir de 8/4/2013, cargo 1, apresentou CTC/INSS em 
8/4/2013.

ANULA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publicado 
em 19/2/2013, da servidora SARA BENCHETRIT, MASP 1043199-7, 
lotada no HAC, por motivo de necessidade do serviço, cargo 2.

RETIFICA o ato de afastamento do gozo de ferias prêmio, publicado 
em 9/4/2013, da servidora LILIAN GUIMARÃES DE FARIA, MASP 
0352035-0, lotada na MOV, onde se lê: 1 mês a partir de 1º/5/2013, 
leia-se: 1 mês a partir de 2/5/2013,cargo 2.
RETIFICA o ato de afastamento do gozo de ferias prêmio, publicado 
em 9/4/2013, da servidora MARCILENE CONSOLAÇÃO SOA-
RES MASP 1098631-3, lotada na MOV, onde se lê: masp 1048361-3, 
leia-se: masp 1098631-3, cargo 2.
RETIFICA o ato de afastamento do gozo de ferias prêmio, publicado 
em 9/4/2013, da servidora MARLENE TRINDADE ROSA, MASP 
1040870-6, lotada no HJXXIII, onde se lê: 1 mês a partir de 1º/5/2013, 
referente ao 4º quinquênio, restando 0, leia-se: 1 mês a partir de 
1º/6/2013, referente ao 2º quinquênio, restando 2,cargo 1.
RETIFICA o ato de afastamento do gozo de ferias prêmio, publi-
cado em 9/4/2013, do servidor RUBENS MARX GONZAGA, MASP 
1041484-5, lotado na MOV, onde se lê: 1 mês a partir de 1º/5/2013, 
leia-se: 1 mês a partir de 7/5/2013, cargo 1.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, a servidora Masp 1040288-1 MARIA EUNICE 
MOREIRA DOS SANTOS lotada no HJXXIII referente ao 5º quinquê-
nio período de 30/1/2008 A 30/1/2013, cargo 1. R.F. em 11/3/2013.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, aos servidores 
lotados no HIJPII:Masp 1039408-8 ELY MATOS por 3 meses referente 
ao 3º quinquênio a partir de 15/4/2013 restando 0, cargo 1, conforme 
Resolução nº 56 de 14/8/2009.
no HJXXIII:Masp 1039308-0 ODETE MARGARIDA RIBEIRO por 6 
meses referente ao 3º e 4º quinquênio a partir de 15/4/2013 restando 0, 
cargo 1, conforme Resolução 56 de 14/8/2009.

12 406162 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, RETIFICA o ato de REMOVE A PEDIDO, 
publicado em 19/05/2012, do (a) servidor (a) GEORGIA GLORIANE 
RIBAS MORAES, MASP 1198144-6, lotado (a) no (a) ADM. CEN-
TRAL - DPGF, onde se lê: para a Administração Central/Gerencia de 
Administração em Infraestrutura, leia-se: para a Administração Cen-
tral- DPGF, para fins de regularização funcional.

 CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos da Resolução 
SERHA nº 2342/92, a servidora: VALERIA BORGES RODRIGUES, 
MASP 1329341-0, lotado (a) no (a) HIJPII, por 90 dias, a partir de 
24/01/2013.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) 
dias, ao(s) servidor (es): ROSANGELA DE SOUZA SIQUEIRA, 
MASP 1157932-3/EFETIVO, LOTADA NO HAC, A PARTIR DE 
04/03/2013. LUCIA MARIA LOPES, MASP 1042690-6/EFETIVO, 
LOTADA NO CHPB, A PARTIR DE 02/04/2013. HELIO BAR-
RETO, MASP 1039367-6/EFETIVO, LOTADO NO HJXXIII, A 
PARTIR DE 03/04/2013. JOCEMAR DE OLIVEIRA MEDEIROS, 
MASP 1299058-6/EFETIVO, LOTADO NO HRJP, A PARTIR DE 
31/03/2013. ROSILENE MARIA DE SOUZA, MASP 1204597-7/EFE-
TIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 25/11/2012. ELAINE APA-
RECIDA GOMES, MASP 1073642-9/EFETIVO, LOTADA NA MOV, 
A PARTIR DE 22/03/2013. MAYUMI SEITO, MASP 1042321-8/EFE-
TIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 17/03/2013. SONIA APA-
RECIDA COSTA, MASP 1091551-0/EFETIVO, LOTADA NA MOV, 
A PARTIR DE 22/03/2013. PRISCILA MAROCO CRUZEIRO QUEI-
ROZ, MASP 1269480-8/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR 
DE 17/03/2013. SONIA MARIA DOS SANTOS, MASP 1229471-6/
CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HMAL, A PARTIR 
DE 31/03/2013.

 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX 
do artigo 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) servidor (es): FELIPE FOR-
TES DE ANDRADE, MASP 1130492-0/EFETIVO, LOTADO NO 
CHPB, A PARTIR DE 04/04/2013. ANTONIO CARLOS MATOS 
DA SILVA, MASP 1090793-9/EFETIVO, LOTADO NO CHPB, A 
PARTIR DE 26/03/2013. CAIO CESAR BORGES DE FRANCO, 
MASP 1093357-0/EFETIVO, LOTADO NO HRAD, A PARTIR DE 
13/03/2013.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 
8 (oito) dias, ao(s) servidor (es): SILVANIA BARBOSA DA COSTA, 
MASP 1286787-5/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 
15/03/2013. THALLES DA SILVA PEREIRA, MASP 1329221-4/EFE-
TIVO, LOTADO NO HIJPII, A PARTIR DE 22/03/2013.

 CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do artigo 7º, CR/ 1988, por 120 (cento e vinte) dias, à(s) servidora(s): 
ALAMAR RITA REZENDE KIFFER, MASP 1173037-1/CONTRATO 
ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 12/12/2012. 
SEPHORA AUGUSTA CARDOSO QUEIROZ, MASP 1161308-0/
CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NA MOV, A PARTIR 
DE 12/12/2012. ROSANGELA ALVES DE SALES BRAZ, MASP 
1089411-1/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NA CSPD, 
A PARTIR DE 26/02/2013. MICHELLE NATALIA GONÇALVES 
GUERRA, MASP 1248634-6/CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
LOTADA NO HAC, A PARTIR DE 25/02/2013. SIMONE VAZ CAR-
LOS, MASP 1255457-2/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA 
NO HAC, A PARTIR DE 11/01/2013. ROSILENE SANTOS ROCHA, 
MASP 1164815-1/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA 
NO HIJPII, A PARTIR DE 24/12/2012. JUSIANIA NASCIMENTO, 
MASP 1323693-0/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO 
HIJPII, A PARTIR DE 14/03/2013. MARILAINE MARCIA LEITE 
DONEGAL DE OLIVEIRA, MASP 1282487-6/CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO, LOTADA NO HJK, A PARTIR DE 02/01/2013. ANA 
MARIA NUNES MACIEL SILVA, MASP 1293948-4/CONTRATO 
ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HJK, A PARTIR DE 06/11/2012. 
DANIELE RAFAEL SANT´ANNA CLEMENTE, MASP 1212608-2/
CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HJK, A PAR-
TIR DE 16/01/2013. JULIANA HORTA, MASP 1233296-1/CON-
TRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR 
DE 10/01/2013. ROSE APARECIDA NEVES, MASP 1103733-0/
CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR 
DE 26/03/2013. FABRICIA SOARES FREIRE, MASP 1286328-8/
EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 11/03/2013. 
GLAUCIA SILVA MATOZINHOS PENA, MASP 1088625-7/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 22/03/2013. LUCIANA 
GONÇALVES DE SOUZA BOMTEMPO, MASP 1305602-3/EFE-
TIVO, LOTADA NO HRAD, A PARTIR DE 01/03/2013. VANUSA 
DAVID VIEIRA, MASP 1125561-9/EFETIVO, LOTADA NO HRAD, 
A PARTIR DE 07/03/2013. GABRIELA RODRIGUES PALERMO 
DA SILVA, MASP 1293933-6/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A 
PARTIR DE 14/03/2013. NATALIA DE CASTRO PECCI MADDA-
LENA, MASP 1240281-4/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR 
DE 01/03/2013. PRISCILA SEGREGIO DE CARVALHO RAMOS, 
MASP 1319111-9/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 
01/04/2013. ONADIA CELSO DOS SANTOS, MASP 1088495-5/
EFETIVO, LOTADA NA MOV, A PARTIR DE 01/04/2013. KARINA 
SANTOS WANDECK, MASP 1210723-1/EFETIVO, LOTADA NA 
MOV, A PARTIR DE 09/03/2013. DAYSE DE FATIMA FERREIRA 
ABURACHID, MASP 1297547-0/EFETIVO, LOTADA NA MOV, 
A PARTIR DE 27/03/2013. TASSIANA MARIA VIEIRA PEREIRA, 
MASP 1274000-7/EFETIVO, LOTADA NO CHPB, A PARTIR DE 
26/03/2013. ANDRESSA MARIA DE OLIVIEIRA, MASP 1280711-1/
EFETIVO, LOTADA NO CMT, A PARTIR DE 07/01/2013. FABIANA 
BARBOSA DA CRUZ MAYRINK, MASP 1276041-9/EFETIVO, 
LOTADA NO CMT, A PARTIR DE 14/02/2013. ALEXANDRA SAN-
TANA, MASP 1217322-5/EFETIVO, LOTADA NO HEM, A PARTIR 
DE 08/04/2013. CLAUDIA DE FATIMA PASSOS, MASP 1123731-0/
EFETIVO, LOTADA NO HGB, A PARTIR DE 07/03/2013. RENATA 
DE MACEDO MOURA, MASP 1286377-5/EEFETIVO, LOTADA 
NO HIJPII, A PARTIR DE 13/03/2013. JOANA D´ARC CORDEIRO 
ROCHA, MASP 1294699-2/EFETIVO, LOTADA NO HIJPII, A PAR-
TIR DE 04/03/2013. MAGDA SOARES MARTINS, MASP 1286442-7/
EFETIVO, LOTADA NO HIJPII, A PARTIR DE 06/03/2013. GISELE 
GARCIA LAGE, MASP 1090545-3/EFETIVO, LOTADA NO HJK, 
A PARTIR DE 01/03/2013. TATIANA ALVES DA FONSECA DA 

COSTA, MASP 1212643-9/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A 
PARTIR DE 01/03/2013. IVANILDE GOMES DE OLIVEIRA, MASP 
1087841-1/EFETIVO, LOTADA NO HJK, A PARTIR DE 04/03/2013. 
SOELY ALVES DA SILVA, MASP 1087421-2/CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO, LOTADA NO HJK, A PARTIR DE 21/03/2013.

 ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista de documento(s) 
apresentado(s) do(s) servidor (es): GRAZIELLE FERREIRA DOS 
SANTOS, SOLTEIRA, MASP 1306126-2/EFETIVO, LOTADA NO 
HJK, PARA GRAZIELLE FERREIRA DOS SANTOS PEREIRA, 
CASADA. ANA FLAVIA MAGALHAES SILVA, SOLTEIRA, MASP 
1301783-5/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO HJK, 
PARA ANA FLAVIA MAGALHAES AVILA, CASADA. MONICA 
QUADROS BORGES CORRADI, CASADA, MASP 1252573-9/
EFETIVO, LOTADA NO CMT, PARA MONICA QUADROS 
BORGES, DIVORCIADA. ANDREIA PEREIRA SOARES, SOL-
TEIRA, MASP 1329516-7/EFETIVO, LOTADA NO HEM, PARA 
ANDREIA PEREIRA SOARES DA COSTA, CASADA. DANUBIA 
RAQUEL NEVES DA SILVA, SOLTEIRA, MASP 1329534-0/EFE-
TIVO, LOTADA NO HEM, PARA DANUBIA RAQUEL NEVES 
GUIMARAES, CASADA. SANDRA MARIA DA SILVA SANTOS, 
CASADA, MASP 1038667-0/EFETIVO, LOTADA NO HJK, PARA 
SANDRA MARIA DA SILVA, DIVORCIADA. MARLENE DAS 
GRAÇAS GONÇALVES AMBROSIO, CASADA, MASP 1042551-0/
EFETIVO, LOTADA NO HRAD, PARA MARLENE DAS GRA-
ÇAS GONÇALVES, DIVORCIADA. GRACE SAMPAIO PIAZZI, 
MASP 1091395-2/EFETIVO, LOTADA NA ADM. CENTRAL, DE 
CASADA PARA DIVORCIADA. ALESSANDRA MARIA SERRA, 
SOLTEIRA, MASP 1241394-4/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, 
PARA ALESSANDRA MARIA SERRA FERRAZ, CASADA. RUBIA 
DE ALMEIDA ZANCANELA, SOLTEIRA, MASP 1319233-1/EFE-
TIVO, LOTADA NO HRJP, PARA RUBIA DE ALMEIDA ZANCA-
NELA TOLEDO, CASADA. LIZE MACIEL PINHEIRO GUIMA-
RAES, SOLTEIRA, MASP 1299833-2/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, 
PARA LIZE MACIEL PINHEIRO GUIMARAES NEIVA, CASADA. 
LUCILAINE COTA FONSECA, SOLTEIRA, MASP 1107794-8/EFE-
TIVO, LOTADA NO HIJPII, PARA LUCILAINE COTA FONSECA 
LINHARES, CASADA.

12 406193 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, constante do Anexo I do Decreto nº 
44.467, de 16 de fevereiro de 2007:
DISPENSA, a partir da data da publicação:
MARIA GORETTI LÚCIO DOLLOR, MASP 1041339-1, da função 
gratificada FGH-5 III HO29 Apoio em Transporte do(a) HRJP.
MARIA APARECIDA UMBELINO DE OLIVEIRA, MASP 10382182, 
da função gratificada FGH-3 III HO05 Gerente da Unidade de Paciente 
de Longa Permanência do(a) CHPB.
DENISE ALVES RIBEIRO, MASP 1207177-5, da função gratificada 
FGH-3 II HO37 do(a) CSPD, a contar de 22/03/2013.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
Designa, nos termos do art. 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, constante do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011, a partir da data da publicação:
ADILSON VERISSIMO MORAES, MASP 1304333-6, para a função 
gratificada FGH-5 III HO29 Apoio em Transporte do(a) HRJP.
ROSELI CORDEIRO PEREIRA, MASP 0915826-2, para a função 
gratificada FGH-3 III HO05 Gerente da Unidade de Paciente de Longa 
Permanência do(a) CHPB.
RETIFICA a publicação no Minas Gerais de 10/04/2013:
Referente a: DISPENSA
Servidor: MARDEM ANTÔNIO BATISTA PEREIRA
Onde se lê : a partir da data da publicação
Leia-se: a contar de 05/03/2013.

12 406632 - 1
ATOS DO PRESIDENTE 

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011:
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores:
-Aneyce Guerra Motta Souza, MASP 1041034-8, CPF 257.032.776-04, 
cargo efetivo AGAS IV C, do HJXXIII, a partir de 01/03/2013, apo-
sentadoria voluntária integral, a ser concedida nos termos do art. 6º 
da ECF nº 41/03.
-Regina Lúcia Seraphim Nocchi Durães, MASP 1038365-1, CPF 
293.538.586-15, cargo efetivo TOS IV J, do HIJPII, a partir de 
07/03/2013, aposentadoria voluntária integral, a ser concedida nos ter-
mos do art. 6º da ECF nº 41/03.

12 406488 - 1
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere a servidora CONCEIÇÃO AUXILIADORA 
DE OLIVEIRA, MASP 1040511-6:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, AUAS I B, com vigência a partir de 06/11/2009.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, AUAS I C, com vigência a partir de 06/11/2011.
RETIFICA ato de Promoção, publicado em 08/01/2013, página 12, 
referente a:
EVANDRO MAGALHÃES NUNES, MASP 278527-7
Onde se lê: PENF VII B, vigência 01/01/2012
Leia-se: PENF VII A, vigência 01/01/2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere a servidora FATIMA TELES DA SILVA, 
MASP 1039884-0:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, MED III E, com vigência a partir de 06/11/2009.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, MED III F, com vigência a partir de 06/11/2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere ao servidor FRANCISCO BATISTA NETO, 
MASP 1039279-3:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, TOS IV B, com vigência a partir de 01/01/2013.
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 13/07/2012, de pro-
gressão horizontal PENF I G, vigência 01/01/2012, de ILDA DE SAO 
VICENTE MIRANDA, MASP 1054825-3, para regularização da situ-
ação funcional.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes 
providências no que se refere a servidora ILDA DE SAO VICENTE 
MIRANDA, MASP 1054825-3:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF II B, com vigência a partir de 01/07/2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere ao servidor ISMAEL TEIXEIRA ANTUNA, 
MASP 1042841-5:
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
MED IV C, com vigência a partir de 01/07/2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere ao servidor JOÃO BOSCO SANTOS DOS 
REIS, MASP 1040492-9:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, AUAS I B, com vigência a partir de 01/09/2007.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, AUAS I C, com vigência a partir de 01/09/2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere a servidora LUCIENE APARECIDA DIAS 
DE SOUZA, MASP 1087642-3:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF I G, com vigência a partir de 01/01/2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere ao servidor MARCOS PEREIRA LEITE, 
MASP 1089223-0:
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 15/03/2008, de pro-

gressão horizontal MED III B, vigência 01/01/2008, para regularização 
da situação funcional.
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 15/04/2010, de pro-
gressão horizontal MED III C, vigência 01/01/2010, para regularização 
da situação funcional.
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 13/07/2012, de pro-
gressão horizontal MED III D, vigência 01/01/2012, para regularização 
da situação funcional.
CONCEDE progressão após conclusão de estágio probatório, nos ter-
mos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, MED III B, com vigência a partir 
de 01/02/2009.
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
MED III C, com vigência a partir de 01/02/2011.
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
MED III D, com vigência a partir de 01/02/2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes 
providências no que se refere a servidora MARIA ALICE ARRUDA 
ANDRE, MASP 1106635-4:
CONCEDE progressão após conclusão de estágio probatório, nos ter-
mos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, AGAS I B, com vigência a partir 
de 01/01/2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere a servidora MARIA ANGELA DE SOUZA, 
MASP 1039789-1:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF II I, com vigência a partir de 06/11/2009.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF II J, com vigência a partir de 06/11/2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes 
providências no que se refere a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
COSTA FILHA, MASP 1041639-4:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF I J, com vigência a partir de 06/11/2009.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF I L, com vigência a partir de 06/11/2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere a servidora MARIA DA COSTA RESENDE, 
MASP 1037996-4:
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
PENF III F, com vigência a partir de 01/07/2012.
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 15/04/2010, de pro-
gressão horizontal PENF I E, vigência 01/01/2010, de MARIA DA 
GLORIA SOARES, MASP 1087807-2, para regularização da situação 
funcional.
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 13/07/2012, de pro-
gressão horizontal PENF I F, vigência 01/01/2012, de MARIA DA 
GLORIA SOARES, MASP 1087807-2, para regularização da situação 
funcional.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere a servidora MARIA DA GLORIA SOARES, 
MASP 1087807-2:
CONCEDE progressão após conclusão de estágio probatório, nos ter-
mos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, PENF I E, com vigência a partir 
de 01/01/2008.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF I F, com vigência a partir de 01/01/2010.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF I G, com vigência a partir de 01/01/2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes provi-
dências no que se refere a servidora MARIA DA PIEDADE DIAS DOS 
SANTOS, MASP 1039022-7:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, TOS IV D, com vigência a partir de 01/01/2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes provi-
dências no que se refere a servidora MARIA IZABEL TOSTES CAM-
POS, MASP 913325-7:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, MED III B, com vigência a partir de 06/11/2009.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, MED III C, com vigência a partir de 06/11/2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, e em virtude da RESO-
LUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SES/FHEMIG n.º 7550/2010, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 25/05/2010, 
que retificou o posicionamento, a que se refere o Decreto n.º 44.139 
de 27/10/2005, da servidora MARILIA DE MELO COTA, MASP 
1037246-4, em consequência de cumprimento de decisão judicial, Ape-
lação Cível Nº 1.0024.04.409244-3/001, adota as seguintes providên-
cias no que se refere à servidora:
ANULA a concessão de progressão, MED III E, vigência 01/09/2007, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 
15/03/2008, em cumprimento de decisão judicial e para a regularização 
da situação funcional.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 
de 13/01/2005, MED III J, com vigência a partir de 01/09/2007, em 
cumprimento de decisão judicial e para a regularização da situação 
funcional.
TORNA SEM EFEITO a publicação, no MG de 11/09/2012, de pro-
gressão horizontal PENF IV C, vigência 01/07/2012, de ROZANA 
GONÇALVES DA COSTA MAZZONI, MASP 1041101-5, para regu-
larização da situação funcional.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes pro-
vidências no que se refere ao servidor RUBENS SALVADOR DOS 
SANTOS, MASP 1040418-4:
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF II B, com vigência a partir de 06/11/2009.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 
13/01/2005, PENF II C, com vigência a partir de 06/11/2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, adota as seguintes provi-
dências no que se refere a servidora SORAYA SANTANNA AMAZO-
NAS, MASP 1088256-1:
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
PENF I G, com vigência a partir de 01/01/2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de sua competência, e em virtude da RESO-
LUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SES/FHEMIG n.º 7552/2010, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 26/05/2010, 
que retificou o posicionamento, a que se refere o Decreto n.º 44.139 
de 27/10/2005, da servidora ZENITE DE CAMPOS VALADARES, 
MASP 1037510-3, em consequência de cumprimento de decisão judi-
cial, Apelação Cível Nº 1.0024.04.407760-0/001, adota as seguintes 
providências no que se refere à servidora:
ANULA a concessão de progressão horizontal, AGAS III C, vigência 
01/09/2007, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do 
dia 15/03/2008, em cumprimento de decisão judicial e para a regulari-
zação de situação funcional.
ANULA a concessão de progressão, AGAS III D, vigência 01/09/2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 
19/02/2010, em cumprimento de decisão judicial e para a regularização 
de situação funcional.
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
AGAS III I, com vigência a partir de 01/09/2007, em cumprimento de 
decisão judicial e para a regularização de situação funcional.
CONCEDE progressão, nos termos da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, 
AGAS III J, com vigência a partir de 01/09/2009, em cumprimento de 
decisão judicial e para a regularização de situação funcional.

ANTÔNIO CARLOS DE BARROS MARTINS
PRESIDENTE

FHEMIG
12 406740 - 1


